
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 276  
 
del 19/05/2025  
 

 

 
SETTORE LLPP E PATRIMONIO  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI 50 MQ DI 

PORFIDO DA POSIZIONARE ALL’INGRESSO CARRAIO 
DELL’IMMOBILE DENOMINATO “EX ORATORIO SAN NICOLA” – 
CIG: B6E2288E9F  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamati: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

- il Decreto Sindacale n. 10 del 03 febbraio 2025 prot. 2860/2025 di incarico di Elevata 
Qualificazione per il Settore Lavori pubblici e Patrimonio all'ing. Andrea Beltrami; 

Premesso che tra la fine di dicembre 2024 e l’inizio di gennaio 2025 sono stati effettuati dei lavori 
all’ingresso carraio dell’immobile denominato “Ex oratorio San Nicola” consistenti nell’automazione 
del cancello presente e contestuale sistemazione del fondo stradale attraverso la realizzazione di 
griglie per la raccolta delle acque meteoriche; 

Considerato che risulta necessario procedere con la posa delle lastre di porfido, della stessa tipologia 
di quelle presenti nella piazza antistante l’immobile al fine di completare l’intervento; 

Ritenuto necessario pertanto provvedere all’acquisto di lastre di porfido di colore rosso, dimensioni 
30x60 cm per una superficie complessiva di 50 mq, che verranno posate da impresa qualificata a 
seguito di successiva determinazione; 

Considerato che: 

- ai sensi di quanto stabilito dalla legge 488/99 e dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135 e in base a 
verifica effettuata in data odierna è non attiva la convenzione Consip per la fornitura citata; 

- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 
cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 



- 2- 

- in relazione all’entità del servizio e della finalità dello stesso, è possibile procedere ai sensi dell’art. 
dell’art 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. 36/2023 che consente, per servizi di importo inferiore a € 
140.000,00, l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 48 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti 
a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 
sotto soglia; 

Richiamato il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 17 e 50, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura di lastre di porfido dimensioni 60x30 
cm di colore rosso; 

- l'importo della fornitura è inferiore a € 5.000,00; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Cedoni Andrea, Responsabile del Servizio 
Manutenzioni, Patrimonio e Protezione Civile del Comune di Sarezzo; 

- la scelta del contraente, mediante affidamento diretto ad un operatore economico ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

Considerato che è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta Botti Sperandio S.n.c. con sede in via 
Sardegna n. 15 a Villa Carcina (BS), C.F. e P.IVA 04492560984 pervenuto in data 15/05/2025 prot. 
13298/2025, che per la fornitura di lastre di porfido dimensioni 60x30 cm di colore rosso ha offerto 
il prezzo netto di € 2.650,00 oltre 100,00 € per le spese di trasporto e scarico e IVA 22% per 
complessivi € 3.355,00 inclusa IVA; 

Considerato che l’importo offerto per la fornitura sopraccitata, a seguito di indagine di mercato, 
risulta essere congrua; 

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento della fornitura sopra descritto alla ditta Botti Sperandio 
S.n.c. che si è resa disponibile a fornire quanto richiesto, nei tempi richiesti dall’Amministrazione, 
per l’importo complessivo di € 3.355,00 inclusa IVA; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul capitolo 01052.02.10152001 Interventi di manutenzione 
straordinaria edifici comunali (sedi com.li-interventi interni-magazzino)” del bilancio corrente 
2025/2027; 

Vista la regolarità contributiva INAIL_48236098 della ditta Botti Sperandio S.n.c., con scadenza il 
10/07/2025;  

Ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. al presente affidamento è stato assegnato dall'ANAC il seguente 
codice identificativo di gara: CIG B6E2288E9F; 

Dato atto che: 
- i pagamenti conseguenti all’approvazione della presente determinazione avverranno in un’unica 

soluzione salvo imprevisti al momento non preventivabili; 



- 3- 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.Lgs. 267/2000 e smi, si attesta che i pagamenti 
conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo 
stanziamento di cassa; 

- ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre n. 445 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara di non trovarsi 
in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali rispetto alla procedura, e pertanto di non 
trovarsi in cause di astensione dal procedimento ed inoltre, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023, 
di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse; 

- il responsabile del Servizio Manutenzioni, Patrimonio e Protezione Civile ha firmato digitalmente 
la proposta di determina in oggetto. 

Visto l’art. 6 - comma 1 - lett. e) della Legge 241/90; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

D E T E R M I N A 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 

ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990; 

2. di affidare alla ditta Botti Sperandio S.n.c., con sede in via Sardegna n. 15 a Villa Carcina 
(BS), C.F. e P.IVA 04492560984 la fornitura di lastre di porfido dimensioni 60x30 cm di colore 
rosso; 

3. di impegnare la relativa spesa complessiva di € 2.650,00 oltre 100,00 € per le spese di trasporto 
e scarico e IVA 22% per complessivi € 3.355,00 inclusa IVA, come da preventivo prot. n. 
13298/2025 del 15/05/2025, a favore della ditta Botti Sperandio S.n.c., con sede in via Sardegna 
n. 15 a Villa Carcina (BS), C.F. e P.IVA 04492560984, per la fornitura di quanto sopra 
descritto; - CIG B6E2288E9F, sul capitolo 01052.02.10152001 Interventi di manutenzione 
straordinaria edifici comunali (sedi com.li-interventi interni-magazzino)” del bilancio di 
previsione 2025/2027, quota esigibile anno 2025, avente la seguente classificazione di bilancio, 
che presenta la necessaria disponibilità:  

Capitolo Miss. Progr. Titolo Macroagg. Piano dei conti finanziario 
(IV liv.) 

01052.02.10152001 01 05 02 02 U.2.02.01.09.000  

4. di dare atto che la ditta ditta Botti Sperandio S.n.c., con sede in via Sardegna n. 15 a Villa 
Carcina (BS), C.F. e P.IVA 04492560984, si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 e smi, relativi alla prestazione di servizi di cui alla 
presente determinazione; 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Cedoni Andrea, 
responsabile del Servizio Manutenzioni, Patrimonio e Protezione Civile del Comune di 
Sarezzo, e a suo carico non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi 
in conformità alla disciplina vigente in materia. 

6. di dare comunicazione alla società succitata: 
- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000; 
- ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014 per la fatturazione elettronica il nome 

ufficio del Comune di Sarezzo è Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al 
Comune di Sarezzo è il seguente UFSVKJ; 

7. di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in 
ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 



- 4- 

ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine 
di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-
line; 

8. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni 
di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

9. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto. 

 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Andrea Beltrami*  
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


